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09:30 -10:00 Regjistrimi / Registration
10:00 – 10:30 Seanca e hapjes / Opening session
Fjala e hapjes / Opening speech: Dr. Azem Bardhi - Drejtues i projektit të  mbështetur
nga AKKSHI: "Impaktet e  rezevuarve dhe reshjeve atmosferike në dukuritë e
thatësirës dhe  përmbytjeve në  kontekstin e ndryshimeve klimatike në  hapësirën fiziko-
gjeografike të  lumenjve Vjosë dhe Seman"

Head of the project supported by  AKKSHI: "Impacts of  reservoirs and
atmospheric precipitation on the  phenomena of  drought and floods in the context of

climate change in the  physical-geographic space of the Vjosë and Seman rivers"
Fjala e përshëndetjes / Salutation speech: Prof.Dr. Ylber Muceku - Drejtor i IGJEO

Director of IGEO.
Fjala e përshëndetjes / Salutation speech: Mirela MUÇA - Drejtoreshë e AKKSHI-t

Director of  AKKSHI

10:30-11:30 Seanca e parë / First session
(Prezantime në lidhje me produktet e projektit / Presentations related to the outputs

of project)
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studimit Vjosë Seman"

"The purpose, objectives and results of the project regarding the impact of
reservoirs and  atmospheric precipitation on drought and floods in the study area of

Vjose Seman".
oPhD. (c) Alban Doko -  "Vlerësimi i depozitimit të  sedimenteve në  rezervuarët

bujqësorë dhe ndikimi në rrezikun e thatësirave: Rasti Studimor Baseni i Lumit

Seman"

“Assessment of  sediment deposition in  agricultural reservoirs and impact on
the risk of  droughts: Case Study Seman River Basin".

oPhD.(c) Gazmir Çela - "Vlerësim i thatësirave bujqësore në Fushën e Myzeqesë në
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climate change".
o PhD. (c) Anira Gjoni -  "Situata e temperaturave maksimale të ajrit në  pikëpamjen e

valëve të të  nxehtit përgjatë viteve të fundit në  hapësirën gjeografike të  lumenjve
Vjosë dhe Seman"
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"The situation of  maximum air  temperatures in terms of heat waves during the
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SPI  evaluations".

■ Dr. Albana Hasimi - “Një vështrim i përgjithshëm mbi  karakteristikat fiziko-kimike të
ujërave të lumit Seman"

“An overview of the  physico-chemical characteristics of the
waters of the Seman River"

■ Dr. Elvin Çomo - “Karakteristikat fiziko-kimike të  ujërave të lumit Vjose"
"Physico-chemical characteristics of the waters of the Vjosa River".

■ PhD. (c) Ariana Tollis - "Planning Integrated Intervention Strategies based on  NWRM,
for hydraulic risk mitigation"
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"Rainfall regime in a  segment of Vjosa valley"

12:45 – 13:00 Përfundimet dhe Mbyllja e Konferencës

/ Conclusions and Closing of the  Conference

Departamenti i Meteorologjisë, IGJEO – UPT / Department of  Meteorology,
IGEO - PUT

Tirana, ALBANIA – Ora / Hour 9:30-13:00 Date: 30.IX.2024
Shënim/ Note: Në këtë program janë shënuar vetëm autorët referues.

Only reference authors are listed in this program.
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Parathënie

Në këtë botim përfshihen rezultatet e
punës kërkimore shkencore, të  realizuar nga
Departamenti i Meteorologjisë dhe kolegëve
të tjerë të Institutit të  Gjeoshkencave
(IGJEO), në kuadër të  projektit:
"Impaktet e  rezevuarve dhe reshjeve
atmosferike në dukuritë e  thatësirës dhe
përmbytjeve në  kontekstin e  ndryshimeve
klimatike në  hapësirën fiziko-gjeografike të
lumenjve Vjosë dhe Seman", i cili u bë i

mundur dhe në sajë të  mbështetjes financiare
të  AKKSHI-t, gjatë vitit 2024.

Në këtë kontekst nga  Departamenti i
Meteorologjisë së IGJEO më datë 30 shtator
2024, në përputhje me objektivat e
parashikuara në projekt u  organizua dhe u
realizua një konferencë shkencore në
mjediset e IGJEO, ku morën pjesë jo vetëm
pjesëtarët e grupit të  punës së  projektit në
fjalë, por dhe kolegë të tjerë të IGJEO si dhe
studiues të huaj, tv ftuar me këtë rast; të cilët
gjithashtu paraqiten kumtesa në lidhje me
tematikën kryesore të  konferencës.

Në vijim janë paraqitur të  grupuara
punimet e plota të  përgatitura nga autorët e
projektit në seancën e parë dhe të ftuarit e
tjerë në seancën e dytë. Kjo konferencë u
hap nga drejtuesi i  Departamentit të
Meteorologjisë Dr. Azem Bardhi.

Në lidhje me rëndësinë e kësaj kon-
ference dhe çështjeve të  trajtuara e  përshë-
ndetën këtë veprimtari drejtori i Institutit të
Gjeoshkencave Prof.Dr. Ylber Muceku dhe
Drejtoresha e  Projekteve Kombëtare të
AKKSHI-t Zonja Marsida Robo.
Nën drejtimin e  Prof.Dr. Petrit Zorba, të
Departamentit të  Meteorologjisë, Komiteti
Shkencor i ngritur për këtë qëllim i përbërë

dhe nga Akad. Mimoza Hafizi, Prof.Dr. Elda
Marku, Prof.Dr. Odise Koça, Prof.Dr.
Lavdim Osmanaj, Prof.assoc.Dr. Enkelejda
Kucaj dhe  Prof.Assoc.Dr. Albana Hasimi
shqyrtuan me vëmendje punimet e
paraqitura.

Gjithsesi duhet theksuar se artikujt
dhe kumtesat e  publikuara në këtë botim
shprehin rezultatet e punës së kryer nga
autorët dhe çdo mendim i shprehur është
përgjegjësi personale e tyre.

Preface

This publication includes the results
of the scientific research work carried out by
the  Department of  Meteorology and other
colleagues of the Institute of  Geosciences
(IGJEO), within the framework of the
project: "Impacts of  reservoirs and atmo-
spheric precipitation on the  occurrences of
drought and floods in the context of  climate
change in the  physical-geographic space of
the Vjosë and Seman rivers", which was
made possible thanks to the financial
support of  AKKSHI, during the year 2024.

In this context, on  September 30,
2024, the Department of  Meteorology of
IGJEO, in  accordance with the objectives
foreseen in the project, organized and
carried out a  scientific conference in the
premises of IGJEO, where not only the
members of the working group of the project
in  question take part, but also other IGJEO
colleagues as well as foreign researchers,
invited on this occasion; which also present
statements related to the main theme of the
conference.

In the  following, the works prepared
by the authors of the project in the first
session and the other guests in the second

session are presented. The open speech is
taken by the head of the Department of
Meteorology, Dr. Azem Bardhi.

About the importance of this

conference and the issues addressed during
the activity, the Director of the  Geosciences
Institute, Prof.Dr. Ylber Muceku and the
Director of  National Projects of  AKKSHI,
Mrs. Marsida Robo greets the attendees.
Under the direction of  Prof.Dr. Petrit Zorba,
of the Department of  Meteorology, the
Scientific Committee set up for this purpose,
composed of Acad. Mimoza Hafizi, Prof.
Elda Marku, Prof.Dr. Odise Koça, Prof.Dr.
Lavdim Osmanaj, Prof.Assoc.Dr. Enkelejda
Kucaj and  Prof.Assoc.Dr. Albana Hasimi
carefully examined the papers presented.
It should be noted that the articles and
statements published in this publication
express the results of the work carried out by
the authors and any opinion expressed is
their personal responsibility.
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Vlerësim i thatësirave bujqësore në Fushën e Myzeqesë në  pikëpamjen e
ndryshimeve klimatike

Gazmir Çela*¹, Petrit Zorba², Anira Gjoni³ and Azem Bardhi4
1,2,3,4, Departamenti i Meteorologjisë, Instituti i Gjeoshkencave, Universiteti Politeknik i Tiranës,

Shqipëri.

(*1) Autori i kontaktit: gazmircela11@gmail.com
Abstrakt -Vlerësimi i kushteve klimatike të një hapësire gjeografike luan një rol kyç në  hartimin
e politikave të  zhvillimit të  sektorit bujqësor, si në nivel kombëtar ashtu edhe lokal. Elementët
kryesorë në analizën agrometeorologjike përfshijnë rrezatimin diellor, temperaturat e ajrit dhe
tokës, reshjet atmosferike, lagështinë e ajrit si dhe drejtimin dhe shpejtësinë e erës. Ky studim
shqyrton ndikimin e thatësirave bujqësore në Fushën e Myzeqesë, duke analizuar ndryshimet
klimatike për periudhën 1961-2020, që përfshin dy norma klimatike.
Duke u  bazuar në të  dhënat e Sistemit Kombëtar të  Monitorimit Meteorologjik dhe burimeve
satelitore, janë kryer plotësime dhe vlerësime shkencore të serive të  reshjeve. Në fokus të  studimit
janë ndryshimet në regjimin e reshjeve, veçanërisht gjatë muajve të verës, ku  intensifikimi i
thatësirave ndikon në rritjen e nevojave për vaditje, duke sjellë pasoja ekonomike për fermerët.
Përmes analizës së  treguesve agrometeorologjikë, koeficienteve hidrotermikë, etj., studimi
eksploron ndryshueshmerine e reshjeve dhe tendencat e thatësirave, duke sugjeruar nevojën për
përshtatje të  praktikave bujqësore dhe menaxhim të  kujdesshëm të  burimeve ujore. Paraqitja e
rezultateve nëpërmjet Sistemeve të  Informacionit Gjeografik paraqet në mënyrë më të  thjeshtë
rezultatet në kohë dhe hapësirë. Rezultatet theksojnë rëndësinë e  hartimit të  strategjive të
qëndrueshme për sektorin bujqësor në përgjigje të sfidave klimatike në një nga rajonet më të

rëndësishme bujqësore të  Shqipërisë.

Fjalë kyçe: - Fusha e Myzeqesë, thatësira, reshjet atmosferike, koefiçenti hidrometrik, ndryshimet
klimatike

Abstract - The assessment of the climatic conditions of a geographical area plays a key role in
designing development policies for the  agricultural sector, both at the national and local levels.
The key elements in  agrometeorological analysis include solar radiation, air and soil

temperatures, atmospheric precipitation, air  humidity, as well as wind direction and speed. This
study examines the impact of  agricultural droughts in the Myzeqe Plain by  analyzing climate
changes over the period 1961-2020, which encompasses two climate norms.
Based on data from the National Meteorological Monitoring System and satellite sources,
scientific completion and validation of rainfall series have been conducted. The study focuses on
changes in the rainfall regime, particularly during the summer months, where the  intensification
of  droughts increases irrigation needs, leading to  economic consequences for farmers.
Through the analysis of  agrometeorological indicators, hydrothermal coefficients, and others, the
study explores rainfall variability and drought trends, suggesting the need for adaptation of
agricultural practices and careful management of water resources. The presentation of results
through Geographic Information Systems (GIS) simplifies the depiction of  outcomes in time and
space. The findings underscore the importance of  developing sustainable strategies for the
agricultural sector in  response to climate challenges in one of  Albania's most important
agricultural regions.
Fjalë Kyçe - Fusha e Myzeqesë, thatësira, reshjet atmosferike, koefiçenti hidrometrik, ndryshimet
klimatike
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1. HYRJE

Thatësira është një fenomen natyror që ndikon ndjeshëm në sektorin bujqësor. Në rajonet
që  mbështeten kryesisht tek reshjet për ujë, ndikimi i thatësirave kthehet në një shqetësim më të

veçantë. Në kuptimin agroteknik thatësira është rezultat negativ i shpërpjestimit ndërmjet
rezervës së ujit të  ndodhur në tokë e të  përdorshëm nga bimët dhe nevojës së tyre për ujë'. Fusha

e Myzeqesë është një nga zonat më pjellore të  Shqipërisë, e cila preket nga periudha pa reshje,

të cilat ndikojnë drejtpërdrejt në  prodhimin bujqësor në këtë rajon.
Qëllimi i këtij studimi është të  vlerësojë karakteristikat e reshjeve në Fushën e Myzeqesë

duke analizuar disa tregues kryesor. Analizimi lartësisë mesatare vjetore, mujore të  reshjeve,
kohëzgjatjen e pandërprerë pa reshje edhe llogaritja e Koeficientit Hidrotermik" në një diapazon

kohor prej 60 vitesh, si dhe i dy normave klimatike është thelbi i analizës shkencore dhe
rezultateve në këtë studim.

dhe
Shpërndarja gjeografike në kohë dhe hapësirë nëpërmjet paraqitjeve grafike

nëpërmjet hartave është një nga mënyrat që synohet për të patur një paraqitje sa më të thjeshtë të
rezultateve shkencore në këtë studim. Kjo do të  kontribuojë në  kuptimin më të mirë të  ndikimit
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Figura Nr. 1 - Harta fiziko-gjeografike e Fushës së  Myzeqesë
të  thatësirave në këtë rajon dhe do të  ndihmojë në  zhvillimin e strategjive të  përshtatjes për të

zbutur pasojat e thatësirës në  bujqësi.

II. BAZA E TË  DHËNAVE DHE  METODOLOGJIA
Në këtë studim zona e  analizuar është Fusha e Myzeqesë, e cila ka një sipërfaqe prej

1586.8 Km²2 ose 15868 Ha. Ajo është e pozicionuar në  Ultësirën Perëndimore të  Shqipërisë, që
si njësi gjeografike përbën në aspektin gjeo-morfologjik fushën më të madhe në vend; e gjatë 70
km veri-jug dhe 20 km  lindje-perëndim. Në figurën Nr.1 paraqitet harta e zonës së  studimit.
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